
Departamento 
de Administração 

PIFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 6.767, DE 27 DE MAIO DE 2015. 

Declara de Utilidade Pública, para fins de 
desapropriação, áreas de terrenos 
destinadas à melhoria do sistema viário. 

RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município de Assis, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as disposições da alínea "i", do artigo 5º, do 
Decreto Lei nº 3.365, de 21 de Junho de 1941, 

D E C RETA: 

Art. 1°- Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação, por via 
amigável ou judicial, áreas de terrenos situadas na Avenida Rui Barbosa, sendo 
área "A" - Setor 005, Quadra 333, Lote007, de propriedade de Clide Clemente e 
sua mulher, e, Fazenda Taquaral I Água do Matão, áreas: "B" - Setor 005, Quadra 
333, Lote 003 e "C"- Setor 005, Quadra 333, Lote 003, de propriedade de Ametista 
Empreendimentos Imobiliários Ltda., destinadas a melhoria do sistema viário, 
assim descritas: 

Área "A": 1.910,62 m2 

Finalidade: Melhoria do Sistema Viário 

Local: Avenida Rui Barbosa - Setor 005- Quadra 333 - Lote 007 IAssis-(SP) 
Proprietário: CLIDE CLEMENTE e sua mulher 

DESCRIÇÃO: 

"Inicia-se no ponto "A-1" que está cravado junto ao alambrado na divisa com o lote 
cadastrado como C.C.00513331007 - R.021M/36.628, de propriedade de Clide 
Clemente e sua mulher Jaci Torres Clemente; do ponto "A-1 ", segue em reta, com 
rumo 86°09' SW, dividindo com a faixa de domínio da Avenida Rui Barbosa (lado 
par). na extensão de 15,87 metros, até encontrar o marco n.0 "01"; onde deflete à 
direita e m  89°.19' e segue rumo 4°32' NW, confrontando-se com o lote cadastrado 
como C.C.005/333/003 M/16.861, de propriedade da AMETISTA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS L TOA., na extensão de 269,90 metros, até 
encontrar o marco n. 0 "02", localizado no limite da confluência da Rua Elpídio 
Guilherme com a Rua João Ferreira, do marco n.º "02", deflete-se à direita em 
90°43' e segue rumo 86º11' NE, confrontando-se com a faixa de dominio das Ruas 
Elpldio Guilherme e João Ferreira, na distância de 9,32 metros, até encontrar o 
ponto n.0 "02-A"; daí, segue em curva à esquerda, com raio de 9,00 metros, 
confrontando-se com o lote cadastrado como C.C.00513331007 - R.021M/36.628, de 
propriedade de Clide Clemente e sua mulher Jaci Torres Clemente, com 
desenvolvimento de 6,61 metros, até encontrar o ponto "02-8"; daí, segue em reta, 
com rumo 4º32' SE, confrontando-se com o lote cadastrado como C.C.00513331007 
- R.02/M/36.628, de propriedade de Clide Clemente e sua mulher Jaci Torres 
Clemente, na extensão de 254,94 metros, até encontrar o ponto "A-2"; dai, segue 
em curva à esquerda, com raio de 9,00 metros, confrontando-se com o lote 
cadastrado como C.C.00513331007 - R.02/M/36.628, de propriedade de CJide 
Clemente e sua mulher Jaci Torres Clemente, com desenvolvimento de 14,03 
metros, até encontrar o ponto "A-1", origem desta descrição, encerrando uma área 
de 1.910,62 m•; originário da Matrícula n.0 36.628", de acordo com o Desenho nº. 
6.264, elaborado obedecendo-se a descrição constante na matrícula, pelo 
Departamento de Planejamento e Projetos da Prefeitura Municipal de Assis. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814·000- Centra • Assis. SP 1 



Depan.amento 
de Administração 

PIFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 

Secratarl• Munlclp•I de Governo• Adminlatraç.lo 

Área "B": 1.962, 19 m• 
Finalidade: Melhoria do Sistema Viário 
Local: Fazenda Taquaral/Água do Matão - Setor 005- Quadra 333- Lote 033 /Assis 
Proprietário AMETISTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS L TOA. 

DESCRIÇÃO· 

'Inicia-se no ponto "00", localizado no vértice formado entre a divisa do lote 
cadastrado como C.C.005/333/007 - M/36.628, de propriedade de Clide Clemente 
e sua mulher Jaci Torres Clemente com a faixa de domlnlo da Avenida Rui 
Barbosa; do ponto "00", segue em reta, pela margem da Avenida Rui Barbosa (lado 
par). paralela e distante 15,00 m do seu eixo, com rumo magnético de 86º09' SW, 
na distância de 7,00 m, até encontrar o ponto "O-A'; daí deflete-se à direita e segue 
em reta, com rumo 04°32' NW. confrontando-se com o lote cadastrado como 
C.C.005/333/012 - M/62.370, na distância de 9, 11 m. até encontrar o ponto '16"; 
dai segue na mesma reta e rumo 04"32' NW. confrontando-se com o lote 
cadastrado como C.C.005/333/003 - M/16.861, na distância de 97,89 m, até 
encontrar o ponto "09'; daí segue na mesma reta e rumo 04"32' NW, confrontando
se com o remanescente do lote cadastrado como C.C.005/333/003 - M/16.861, na 
distância de 129,91 m, até encontrar o ponto "17'; daí segue em curva à esquerda 
com raio de 75,00 m, confrontando-se com o lote cadastrado como 
C.C.005/333/003 - M/16.861, com desenvolvimento de 23,87 m. até encontrar o 
ponto "18"; dai segue em reta, com rumo 22°46' NW, confrontando-se com o 
remanescente do lote cadastrado como C.C.005/333/003 - M/16.861, numa 
distância de 9,55 m, até encontrar o ponto 02-B. localizado no limite da confluêne1a 
entre a Rua Elpid10 Guilherme e a Rua João Ferreira. do vértice 02-B, deflete-se à 
direita e segue em reta. com rumo 86°11' NE, confrontando-se com a faixa de 
domínio das Ruas Elpidio Guilherme e João Ferreira, numa distãncia de 13.76 m, 
até encontrar o ponto "03'; daí deflete-se à direita e segue em reta, com o rumo 
04º32' SE, confrontando-se com o lote cadastrado como C.C.005/333/07 -
M/36.628. de propriedade de Clide Clemente e sua mulher Jaci Torres Clemente, 
numa distância de 269,90 m, até encontrar o ponto "00', origem desta descrição, 
encerrando a área de 1.962,19 m2; originário da Matricula n.0 16.861, de acordo 
com o Desenho nº. 6.264, elaborado obedecendo-se a descrição constante na 
matricula, pelo Departamento de Planejamento e Projetos da Prefeitura Municipal 
de Assis 

Área "C": 17,87 m• 
Finalidade: Melhoria do Sistema Viário 
Local: Fazenda Taquaral/Água do Matão, Setor 005- Quadra 333 - Lote 003 /Assis 
Proprietário: AMETISTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS L TOA 

DESCRIÇÃO: 
"Inicia-se no ponto "O-A", localizado no vértice formado entre a divisa do lote 
cadastrado como C.C.005/3331003 - M/16.861, de propnedade de AMETISTA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS L TOA. e o alinhamento predial da AVENIDA 
RUI BARBOSA (lado par), do ponto "O-A', segue em reta com rumo magnético de 
86º09' SW. dividindo com a faixa de dominio da Avenida Rui Barbosa (lado par). na 
extensão de 9, 11 metros, até encontrar o ponto "15'; dai segue em curva à 
esquerda, com raio de 9,00 metros, confrontando-se com o lote cadastrado como 
C.C.005/333/012- M/62.270. de propriedade de AMETISTA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA., numa distância de 14.24 m, até encontrar o ponto "16'; dai 
segue em reta, com rumo 04°32' SE. confrontando-se com o lote cadastrado como 
C.C.00513331003 - M/16.861, de propriedade de AMETISTA EMPREENDIMENTOS 

Av. Rui Barbosa, 916 PABX (18) 3301.3300CEP19814--000-Centro -Assis -SP 2 



Departamento 
de Administração 

PIFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Mun1clp•I de Governo • Administração 

IMOBILIÁRIOS L TDA., numa distância de 9, 11 m, até encontrar o ponto "O-A", 
origem desta descrição, encerrando a área de 17,87 m2: originário da Matricula n.º 
62.370, de acordo com o Desenho n•. 6.264, elaborado obedecendo-se a descrição 
constante na matricula, pelo Departamento de Planejamento e Projetos da 
Prefeitura Municipal de Assis. 

Parágrafo Único - As áreas descntas no caput encontram-se destacadas no desenho n•. 
6.264 e memorial descritivo que fazem parte integrante deste Decreto, elaborados 
pelo Departamento de Planejamento e Projetos da Prefeitura Municipal de Assis. 

Art. 2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 27 de maio de 2015. 

F SSINI 
SecretáricfMunicj ai de Govern e Administração 

Publicado no Departamento de Administração, em 27 de maio de 2015 

Av. Rui Borbosa, 926 PABX {18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centra -Assis · SP 3 



• • 
Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

Departamento de Planejamento e Profetas 

MEMORIAL DESCRITIVO 

ASSUNTO: Area a ser declarada de Utilidade Pública 
FINALIDADE: Melhoria do Sistema Viário - Prolong. da Rua Elpidio Guilherme 
L OCAL: Avenida Rui Barbosa 

IDENTIFICAÇÃO: Setor 005 - Quadra 333 - Lote 007 
MUNICÍPIO/UF: Assis/SP 

ÁREA "A": 1.910,62m2 
MATRÍCUL A (ORIGEM): 36.628 

PROPRIETÁRIOS: Clide Clemente e sua mulher 

DESCRIÇÃO: 
"Inicia- se no ponto "A-1" que está cravado junto ao alambrado na divisa com o 

lote cadastrado como C.C.005/333/007 - R.02/M/36.628, de propriedade de Clide 
Clemente e sua mulher Jaci Torres Clemente; do ponto "A-1", segue em reta, com 
rumo 86°09' SW, dividindo com a faix a  de domlnio da Avenida Rui Barbosa (lado 
par), na extensão de 15,87 metros, até encontrar o marco n.0 "01"; onde deflete à 
direita em 89º.19' e segue rumo 4º32' NW, co nfront ando-se com o lote cadastrado 
como C.C.005/333/003 M/16.861, de propriedade da AMETISTA 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA .. na extensão de 269,90 metros, até 
encontrar o marco n.0 "02", localizado no limite da confluência da Rua Elpfdio 
Guilherme com a Rua João Ferreira, do marco n.0 "02", deflete-se à direita em 90º43' 
e segue rumo 86°11' NE, confrontando-se com a faixa de domínio das Ruas Elpldio 
Guilherme e João Ferre ira, na distância de 9,32 metros, até encontrar o ponto n.0 
"02-A"; daí, segue em curva à e squerda, com raio de 9,00 metros, confrontando-se 
com o lote cadastrado como C.C.005/333/007 - R.02/M/36.628, de prop ried ade de 

Clide Clemente e sua mulher Jaci Torres Clemente, com desenvolvimento de 6,61 
metros, até encontrar o ponto "02-B"; daf, segue em reta, com rumo 4°32' SE, 

confrontando-se com o lote cadastrado como C.C.005/333/007 - R.02/M/36.628, de 
propriedade de Clide Clemente e sua mulher Jaci Torres Clemente, na extensão de 
254,94 metros, até encontrar o ponto "A-2"; dai, segue em curva à esquerda, com 
raio de 9,00 metros, confr onta ndo- se com o lote cadastrado como C.C.005/333/007 
- R.02/M/36.628, de propriedade de Clide Clemente e sua mulher Jaci Torres 
Clemente, com desenvolvimento de 14,03 metros, até encontrar o ponto "A-1", 
origem desta descrição, encerrando uma área de 1.910,62 m•; originário da 

Matrícula n.0 36.628". 
Tudo de acordo com o Desenho nº. 6.264, elaborado obedecendo-se a 

descrição constante na matricula, pelo Departamento de Planejamento e Projetos da 
Prefeitura Municipal de Assis. 

Assis, 20 de maio de 2.015. 

ora da Silv 
Eng. ivíl - CR 

..... 

��de 
0601073954 



• 
-

f ... ' 
.. . 1 '� ,. 

• ' . . fA. 
'_,; 

Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Pla nejame11lo, Obras e Serviços 

Departamento de Planejamento e Projetos 

MEMORIAL DESCRITIVO 

ASSUNTO: Área a ser declarada de Utilidade Pública 
F INALIDADE: Melhoria do Sistema Viário - Prolong. da Rua Elpidio Guilherme 
IDENTIFICAÇÃO: Setor 005 - Quadra 333 -Lote 003 
LOCAL: F az enda Taquaral -Agua do Matão 
MUNICiPIO/UF: Assis/SP 
ÁREA "B": 1.962, 19m2 
MATRICUL A (ORIGEM): 16.861 

PROPRIETÁRIO: AMETISTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

DESCRIÇÃO: 
"Inicia-se no ponto ·oo·. localizado no vértice formado entre a divisa do lote 

cadastrado como C .C . 005/333/007 - M/36. 628, de propriedade de Clide Clemente e 
sua mulher Jaci Torres Clemente com a faixa de domlnio da Avenida Rui Barbosa; 
do ponto "00'', segue em reta, pela margem da Avenida Rui Barbosa (lado par), 
paralela e distante 15, 00 m do seu eixo, com rumo magnético de 86°09' SW, na 
distância de 7 ,00 m, a té encontrar o ponto "O-A"; dai deflete-se à direita e segue em 
reta, com rumo 04°32' NW, confrontando-se com o lote cadastrado como 
C.C. 005/333/012 - M/62 .370, na distância de 9, 11 m, até encontrar o ponto "16"; daí 
segue na mesma reta e rumo 04º32' NW, confrontando-se com o lote cadastrado 
como C .C . 005 /333/003 - M/16.861, na distância de 97, 89 m, até encontrar o ponto 

"09"; dai segue na mesma reta e rumo 04°32' NW, confrontando-se com o 
remanescente do lote cadastrado como C .C. 005/333/003 - M/16.861, na distância 
de 129,91 m, até encontrar o ponto "17"; dai segue em curva à esquerda com raio 
de 75,00 m, confrontando-se com o lote cadastrado como C. C.005/333/003 -

M/16. 861, com desen volvimento de 23,87 m, até encontrar o ponto "18"; dai segue 
em reta, com rumo 22°46' NW, confrontando-se com o remanescente do lote 
cadastrado como C.C.005 /333/003 - M/16. 861, numa distância de 9,55 m, até 
encontrar o ponto 02-B, localizado no limite da confluência entre a Rua Elpidio 
Guilherme e a Rua João Ferreira, do vértice 02-B , deflete-se à direita e segue em 
reta, com rumo 86°11' NE, confrontando- se com a faixa de domínio das Ruas Elpídio 

Guilherme e João Ferreira, numa distância de 13,76 m ,  até encontrar o ponto "03"; 
dai deflete-se à direita e segue em reta, com o rumo 04º32' SE, confrontando-se 
com o lote cadastrado como C.C. 005/333/07 - M/36.628, de propriedade de Clide 
Clemente e sua mulher Jaci Torres Clemente, numa distancia de 269,90 m, até 
encontrar o ponto "00", origem desta descrição, encerrando a área de 1.962, 19 m2; 
originário da Matrícula n.0 16.861 ." 

Tudo de acordo com o Desenho nº. 6. 264, elaborado obedecendo-se a 
descrição constante na matrícula, pelo Departamento de Planejamento e Projetos da 

Prefeitura Municipal de Assis. 

Assis, 20 de maio e 2.015. 

2 



• • 
Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Munícipe� de PJanejamenfo, Obras e Serviços 

Departamento de Planejamento e Pr<>íetos 

MEMORIAL DESCRITIVO 

ASSUNTO: Área a ser declarada de Utilidade Pública 
FINALIDADE: Melhoria do Sistema Viário - Prolong. da Rua Elpldio Guilherme 
IDENTIFICAÇÃO: Setor 005 - Quadra 333 -Lote 003 
L OCAL :  F az enda Taquaral -Agua do Matão 
MUNICÍPIO/UF: Assis/SP 
ÁREA "C": 17,87m2 
MATRÍCULA (ORIGEM): 16.861 
PROPRIETÁRIO: AMETISTA EM PREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS L TDA. 

DESCRIÇÃO: 
"Inicia- se no ponto ·o-A", local izado no vértice formado entre a divisa do lote 

cadastrado como C .C .005/333/003 - M/16. 861, de propriedade de AMETISTA 
EM PREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS L TOA. e o alinhamento predial da AVENIDA 
RUI BARBOSA (lado par), do ponto "O-A", segue em reta com rumo magnético de 
86°09' SW, dividindo com a faixa de domlnio da Avenida Rui Barbosa (lado par), na 
extensão de 9, 1 1  metros, até encontrar o ponto " 15"; daí segue em curva à 
esquerda, com raio de 9, 00 metros, confrontando-se com o lote cadastrado como 
C .C. 005/333/012 - M/62.270, de propriedade de AMETISTA EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS L TDA. , numa distância de 14,24 m. até encontrar o ponto "16"; daí 
segue em reta, com rumo 04º32' SE, confrontando-se com o lote cadastrado como 
C.C. 005/333/003 - M/16.861, de propriedade de AMETISTA EM PREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS L TOA. ,  numa distância de 9, 11 m, até encontrar o ponto "O-A", 
origem desta descrição, encerrando a área de 1 7  ,87 m2; originário da Matrícula n . 0 

62.370." 
Tudo de acordo com o Desenho nº. 6.264, elaborado obedecendo-se a 

descrição constante na matricula, pelo Departamento de Pl anejamento e Projetos da 
Prefeitura Municipal de Assis. 

Assis, 2 0  de maio de 2.015. 

D ra da Silva 
Eng. Cr il - CR�S 

--

J 
Andrade 
0601073954 

3 



• 
-

t �. -� 1 &•:J> � .. 
,.., ..... . - . 

: ' - < � � .· t . ' - ,....� 
• ."i ···;'" Secretaria Municipal de Planejamento,. Obras e 5etviços 

AVALIAÇÃO 

1. Objeto: Área a ser declarada de utilidade pública 

2. Finalidade: Melhoria do sistema viário 

3. Croqui: 6.264 -Área A 

4. Data Base: Maio / 2015 

5. Local: S. 05 - Q . 333 - L. 007 -Assis/S.P. 

6. Matrícula (origem): 36.328 

7. Proprietário: Clide Clemente e sua mulher 

8. Dimensões: Área (At) = 
Testada (T) = 

1.910,62 m2; 
15,87 m; 

9. Valor do Terreno: 
Pela planta genérica de valores do município, elaborada a partir 

de pesquisa imobiliária, obtém-se que o valor médio do metro linear de testada 
corrigida é de R$ 1.629, 10 (mil seiscentos e vinte e nove reais e dez centavos), o 
qual será adotado nesta avaliação. 

9.1. Testada Corrigida (TC) 
TC = (( AI x T ) I 30 ) Y, 
TC = (( 1.910,62 x 15,87) / 30) Y. 

TC=31,79m 

9.2. Valor Total do Terreno (VT) 
VT =TCxVL 
VT = 31,79X1.629,10 
VT = R$ 51.789,09 

A presente avaliação e importou em R$ 51.789,09 (cinquenta e 
um mil setecentos e oitenta e nove reais e nove centavos). 

Eng. Guilh�.LOrZenone Daré 
Departamento de Controle Urbano 



• 

secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

AVALIAÇÃO 

1. Objeto: Área a ser declarada de utilidade pública 

2. Finalidade: Melhoria do sistema viário 

3. Croqui: 6. 264 -Área B 

4. Data Base: Maio / 2015 

5. Loca l: S. 05 - Q. 3 33 - L. 003 -Assis/S.P. 

6. Matricula (origem): 1 6.861 

7. Proprietãrio: Ametista Empreendimentos Imobiliários Ltda 

8. Dimensões: Área (At) = 
Testada (T) = 

1.9 62, 19m2; 
7 ,00 m; 

9. Valor do Terreno: 
Pela planta genérica de valores do município, elaborada a partir 

de pesquisa imobiliária, obtém-se que o valor médio do metro linear de testada 
corrigida é de R$ 1.629, 10  (mil seiscentos e vinte e nove reais e dez centavos ) ,  o 
qual será adotado nesta avaliação. 

9.1. Testada Corrigida (TC) 
TC = (( At x T ) I 30 ) Y. 
TC = (( 1. 9 62.19 x 7,00 ) / 30 ) % 
TC = 21, 40 m 

9.2. Valor Total do Terreno (VT) 
VT =TC xVL 
VT = 21,40 X 1 629, 10 
VT = R$ 34.8 62,7 4 

A presente avaliação e importou em R$ 3 4.862,74 (trinta e quatro 
mil oitocentos e sessenta e dois reais e setenta e quatro centavos) . 

Eng. G uilher� 'tõrzenone Daré 
Departamento de Controle Urbano 



• 
• • 

-
•. >1 ... . -� 

� .-.� , .. .... ' ' -� . f 
. ... ·•.'" , . ,. 

·'··,.··�::- Secreta.-ia Municipal de P1aneja1t1ento, Obras e Serviços 

AVALIAÇÃO 

1. Objeto: Area a ser declarada de utilidade pública 

2. Finalidade: Melhoria do sistema viário 

3. Croqui: 6.264 - Ár ea C 

4. Data Base: Maio / 2015 

5. Local: S. 05 -Q. 333 - L .  012 -Assis/S.P. 

6. Matrícula (origem): 62.370 

7. Proprietário: Ametista Empree ndi mento s Imobiliários L ida 

8. Dimensões: Área (At) = 
Testada (T) = 

17,87 m2; 
9,11 m; 

9. Valor do Terreno: 
Pela planta genérica de valores do municipio, elaborada a partir 

de pesquisa imobiliária, obtém-se que o valor médio do metro linear de testada 
corrigida é de R$ 1.629, 1 O (mil seiscentos e vinte e nove reais e dez centavos), o 
qual será adotado nesta avaliação. 

9.1. Testada Corrigida (TC) 
TC = (( At x T )  / 30) Y, 
TC = (( 17,87 x 9,11) /30) % 
TC = 2,33 m 

9.2. Valor Total do Terreno (VT) 
VT=TCxVL 
VT = 2,33X1.629,10 
VT = R$ 3.795,80 

A presente avaliação e importou em R$ 3.795,80 (três mil 
setecentos e noventa e cin co reais e oitenta centavos) . 

E ng. G uil�"ZOrzen one Daré 
Departamento de Controle Urbano 


